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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

A. Almindelige bemærkninger 

I. Ændring af tilskudsreglerne for merkonom- 
kursus og teknonomkursus. 

a) Efter § 6 i lov nr. 191 af 4. juni 1964 om god- 
kendelse af handelsskoler, tekniske skoler samt 
maskinmester- og maskinistskoler og tilskud m. v. 
til disse skoler (tilskudsloven) yder staten driftstil- 
skud med 100 pet. til undervisning, som afsluttes 
med en statskontrolleret prøve eller eksamen, mens 
der til anden undervisning (bortset fra lærlingeun- 
dervisning) ydes tilskud med 84 pet. 

Handelsskolernes statskontrollerede specialkur- 
sus (merkonomkursus) gennemføres i henhold til 
de gældende uddannelsesregler, der er fastsat i 
bekendtgørelse nr. 332 af 17. september 1968, uden 
statskontrollerede prøver, og der ydes derfor til- 
skud til de med kursusundervisningen forbundne 
udgifter med 84 pet. Den resterende del af kursus- 
udgifterne og alle udgifter i forbindelse med de 
prøver, som uddannelsesnævnet for specialkursus 
tilrettelægger og afholder som afslutning på kur- 
susundervisningen i henhold til § 8 i bekendtgørel- 
sen af 17. september 1968, afholdes af deltagerbe- 
talingen. 

Kursussystemet, der er tilrettelagt for deltagere 
med erhvervsmæssig erfaring, består af en række 
kurser af normalt 60 timers varighed. Kurserne er 
samlet i forskellige specialeretninger, således at- 
gennemførelsen af normalt 6 kurser inden for en 
specialeretning udgør et uddannelsesmæssigt hele. 
Undervisningen i et kursus strækker sig over et 
undervisningsår, og er tilrettelagt som aftenunder- 
visning på handelsskolerne. 

Erfaringerne fra den 11-årige periode, i hvilken 
specialkurserne har eksisteret som statsstøttet un- 
dervisning, og den store udvikling i antallet af 
deltagere i undervisningen og prøverne har med- 
ført et behov for ajourføring af uddannelsesregler- 
ne. 

Selv om de afsluttende prøver ikke hidtil har 
været statskontrollerede, og uddannelsesnævnets 
eksamensadministration har været finansieret af 
kursisterne, har ministeriet alligevel anset sig både 

berettiget og forpligtet til at behandle klager over 
de af nævnet afholdte prøver, der herved er blevet 
undergivet en vis kontrol fra ministeriets side. 

Antallet af specialeretninger er steget fra 6 i 
1968 til 12 i 1979, og antallet af fagdeltagere er 
steget fra ca. 5.000 i 19-68 til ca. 50.000 i 1979/80. 

Med henblik på at ajourføre uddannelsesregler- 
ne for merkonomkurserne under hensyn til den 
skete udvikling og de indvundne erfaringer har 
ministeriet udarbejdet et udkast til ændring af den 
gældende bekendtgørelse fra 1968. Uddannelses- 
nævnet for handelsskolernes statskontrollerede 
specialkursus (merkonomkursus) og uddannelsesrå- 
det for handels- og kontotområdet har tiltrådt, at 
uddannelsen ændres fra statskontrolleret undervis- 
ning til statskontrolleret undervisning og prøver. 
Samtidig overføres kompetencen til at træffe en 
række afgørelser vedrørende uddannelsen og til at 
afholde prøver som afslutning på kurserne fra ud- 
dannelsesnævnet til undervisningsministeriet. 

Uanset den planlagte ændring til statskontrolle- 
rede prøver ønskes den gældende tilskudsordning 
med 84 pet. tilskud fastholdt, dog således at der 
også ydes tilskud til eksamensudgifterne, således at 
kursusdeltagerne fortsat skal betale en kursusafgift, 
Baggrunden herfor er dels kursernes karakter af 
efter- og videreuddannelse for erhvervsaktive, dels 
gode erfaringer med den gældende tilskudsordning 
for denne kursustype. De rådgivende organer for 
uddannelsen har klart tilkendegivet et ønske om, 
at deltagerne fortsat skal betale en kursusafgift. 
Der henvises bl. a. til, at der er tale om erhvervs-, 
aktive uddannelsessøgende, til hvis uddannelse 
arbejdsgiveren i mange tilfælde yder økonomisk 
bistand. 

Tilskudsloven foreslås derfor ændret således, at 
der skabes hjemmel ti4 fortsat at yde 84 pet. tilskud 
til de med undervisningen forbundne udgifter, 
herunder de udgifter, som er forbundet med tilret- 
telæggelse og afholdelse af prøverne i konsekvens 
af, at prøverne bliver statskontrollerede. 

b) Med finansudvalgets tilslutning har der end- 
videre siden 1"977 som forsøg været gennemført en 
tilsvarende undervisning på de tekniske skoler 


